Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ  КАЗАХСТАН

    20 июля  2015 года 						   	          г. Уральск

       Специализированный межрайонный экономический суд Западно-Казахстанской области в составе председательствующей судьи Давлетовой А.А.., при секретаре судебного заседания  Танабаевой Н., с участием помощника  прокурора  Мамбетова Р., представителя  истца Акпановой  Д.У., действующей на основании доверенности от 08.01.2015 года, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску   РГП на праве хозяйственного ведения «Научно-производственный центр земельного кадастра»  Комитета  по делам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и управления земельными ресурсами Министерства национальной экономики РК к ТОО «Гипрогаз»    о взыскании задолженности в сумме  443 830 тенге, пени  17 264  тенге,

            У С Т А Н О В И Л:

        РГП на праве хозяйственного ведения «Научно-производственный центр земельного кадастра»  Комитета  по делам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и управления земельными ресурсами Министерства национальной экономики РК  обратился  в суд с  иском к ТОО «Гипрогаз»    о взыскании задолженности в сумме  443 830 тенге, пени   17 264  тенге,  мотивируя свои требования тем,  что  11 мая 2014 года между сторонами были заключены договора на выполнение землеустроительных работ № 130201400002681 на сумму 221 915 тенге, № 130201400002682 на сумму 221 915 тенге.  Согласно актов выполненных работ от 26.08.2014 года  обязательства истцом были выполнены в полном объеме.  Однако,  заказчиком работы не оплачены.  16.02.2015 года в адрес ответчика была направлена претензия о погашении задолженности, которая была оставлена без внимания.  Согласно п. 4.4 заключенных договором предусмотрена неустойка, которая согласно представленного расчета по обоим договорам составляет 17 264 тенге.
          В судебном заседании представитель истца  исковые требования поддержала в полном объеме, просила суд иск удовлетворить.
           Ответчик на судебное заседание не явился, хотя был надлежащим образом извещен о времени и месте его проведения.  Судом определено, рассмотреть дело в порядке статьи 187 ГПК РК.

Выслушав представителя истца,  заслушав заключение прокурора, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со ст.272 ГК обязательство должно исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями законодательства.
Установлено, что   11 мая 2014 года между сторонами были заключены договора на выполнение землеустроительных работ № 130201400002681 на сумму 221 915 тенге, № 130201400002682 на сумму 221 915 тенге.  Согласно актов выполненных работ от 26.08.2014 года  обязательства истцом были выполнены в полном объеме.  Однако,  заказчиком работы не оплачены.  16.02.2015 года в адрес ответчика была направлена претензия о погашении задолженности, которая была оставлена без внимания.
Согласно ст.293 ГК неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законодательством или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения.
        Согласно п. 4.4 заключенных договором предусмотрена неустойка, которая согласно представленного расчета по обоим договорам составляет 17 264 тенге.
          Каких-либо доказательств, опровергающих доводы истца, в судебном заседании   представлено не было.
При изложенных обстоятельствах исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.
         На основании ст.110 ГПК суд присуждает с ответчика в пользу истца все понесенные по делу судебные расходы по оплате государственной пошлины. Истцом оплачена государственная пошлина в размере  13 833 тенге, квитанция приложена к материалам дела.
         Руководствуясь ст.ст.217-221,  ГПК, суд

Р Е Ш И Л :

	Исковое заявление  РГП на праве хозяйственного ведения «Научно-производственный центр земельного кадастра»  Комитета  по делам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и управления земельными ресурсами Министерства национальной экономики РК к ТОО «Гипрогаз»    о взыскании задолженности в сумме  443 830 тенге, пени  17 264  тенге  удовлетворить.
	Взыскать  с ТОО «Гипрогаз»  в пользу  РГП на праве хозяйственного ведения «Научно-производственный центр земельного кадастра»  Комитета  по делам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и управления земельными ресурсами Министерства национальной экономики РК сумму задолженности в  размере 443 830 ( четыреста сорок три тысячи восемьсот тридцать) тенге,  сумму пени в размере  17 264 ( семнадцать тысяч двести шестьдесят четыре)  тенге ,    и  возврат госпошлины по делу –   13 833 ( тринадцать тысяч восемьсот тридцать три) тенге.
            Решение  может быть обжаловано  и (или) опротестовано с соблюдением требований ст.ст.334, 335 Гражданского процессуального Кодекса Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию Западно-Казахстанского областного суда через специализированный межрайонный экономический суд в течении 15 дней со дня вручения копии решения.

  Судья       		           		   	    Давлетова А.А.

[bookmark: _GoBack]